
San Miguel de Tucumán, 10 de agosto de 2015.- 

RESOLUCIÓN N°              596                    /ME.- 

EXPEDIENTE N° 30.134/376-D-2011 y Agdos.- 

VISTO el Recurso de Apelación interpuesto por el 

contribuyente MINERA ALUMBRERA LIMITED SUC. ARGENTINA, en 

contra de la Resolución Nº D 81/13 del Sr. Director General de Rentas, de fecha 03 

de Julio de 2013, por la que se resuelve: 1) Hacer lugar parcialmente a la 

impugnación realizada por el contribuyente en contra del Acta de Deuda Nº A 1402-

2011, practicada en concepto del Impuesto sobre los Ingresos Brutos – Agente de 

Retención, confirmándose la misma conforme nueva planilla denominada “Planilla 

Anexa a Acta de Deuda Nº A 1402-2011 – Impuesto sobre los Ingresos Brutos Ag. 

Retención – Etapa Impugnatoria” y; 2) Rechazar el Descargo interpuesto en contra 

del Sumario Nº M 1402-2011, por haberse configurado la conducta del contribuyente 

en la infracción contemplada en el artículo 86 inciso 1 del Código Tributario 

Provincial y, en consecuencia, corresponde Aplicar al contribuyente una multa por un 

monto de $ 2.866.599,37 (Pesos: Dos Millones Ochocientos Sesenta y Seis Mil 

Quinientos Noventa y Nueve con 37/100), equivalente a una (1) vez el gravamen 

conforme a planilla denominada “Planilla Anexa a Acta de Deuda Nº A 1402-2011 – 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos Ag. Retención – Etapa Impugnatoria” y; 

EL MINISTRO DE ECONOMÍA 

A/C DEL TRIBUNAL FISCAL 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: CONDONAR DE OFICIO los anticipos 01 a 11/2006 de la 

Resolución Nº D 81/13 del Sr. Director General de Rentas, de fecha 03 de Julio de 

2013, por los motivos expuestos en los considerandos que anteceden. 

 

ARTICULO 2º: HACER LUGAR PARCIALMENTE al Recurso de Apelación 

interpuesto por el contribuyente MINERA ALUMBRERA LIMITED SUC. 

ARGENTINA en contra de la Resolución Nº D 81/13 dictada por el Sr. Director 

General de Rentas en fecha 03 de Julio de 2013, conforme “NUEVA PLANILLA 

DETERMINATIVA - ACTA DE DEUDA Nº A 1402-2011 - IMPUESTO SOBRE LOS 

INGRESOS BRUTOS – AGENTE DE RETENCIÓN - ETAPA APELATORIA” que 

forma parte integrante de la presente, por los motivos expuestos en los considerandos 

precedentes. 

 

ARTICULO 3º: HACER LUGAR PARCIALMENTE al Recurso de Apelación 

interpuesto por el contribuyente MINERA ALUMBRERA LIMITED SUC. 

ARGENTINA en contra de la Resolución Nº D 81/13 dictada por el Sr. Director 

General de Rentas en fecha 03 de Julio de 2013; en lo que respecta al Sumario Nº M 

1402-2011, reencuadrándose su conducta en el artículo 85 del Código Tributario 

Provincial, dejando firme la multa por un monto de $ 74.235,07 (Pesos: Setenta y 

Cuatro Mil Doscientos Treinta y Cinco con 07/100) equivalente al 100% (cien por 

ciento) del gravamen dejado de retener en las posiciones consignadas en el Acta de 

Deuda Nº A 1402-2011, conforme “NUEVA PLANILLA DETERMINATIVA - ACTA 

DE DEUDA Nº A 1402-2011 - IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS – 



AGENTE DE RETENCIÓN - ETAPA APELATORIA”, por los motivos expuestos en 

los considerandos precedentes. 

 

ARTICULO 4º: NOTIFÍQUESE a las partes y oportunamente pase a la Dirección 

General de Rentas a sus efectos. 
S.CH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cont. Res. N°             596                     /ME.- 

Expte. N° 30.134/376-D-2011 y Agdos.- 

//11.- 
ANEXO I 

NUEVA PLANILLA DETERMINATIVA – ACTA DE DEUDA Nº A 1402-2011 

– IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS – AGENTE DE 

RETENCION – ETAPA APELATORIA 

 

PERIODO 

COD 
DE 

BASE IMP APELACION NUEVA BI ALIC IMPUESTO 
SALDO 

ING 
SALDO 
DE IMP 

ETAPA 

ACT AJUSTADA 
   

DETERMINADO 
S/DDJJ 
PRES 

A FAV DE 
DGR 

APELATORIA 

ene-06 132000 

10.467.608,93 2.680.602,35 7.787.006,58 1,25% 97.337,58       

2.638.098,35 205.195,37 2.432.902,98 2,50% 60.822,57       

59.153,85   59.153,85 0,25% 147,88       

14.364,00   14.364,00 2,00% 287,28       

    13.179.225,13   10.293.427,41   158.595,32 149.449,21 9.146,11 0 (*) 

feb-06 132000 

17.144.840,95 1.462.679,90 15.682.161,05 1,25% 196.027,01       

1.811.106,75 100.451,92 1.710.654,83 2,50% 42.766,37       

427.111,20   427.111,20 0,25% 1.067,78       

    19.383.058,90   17.819.927,08   239.861,16 152.703,87 87.157,29 0 (*) 

mar-06 132000 

17.321.055,71 3.682.713,08 13.638.342,63 1,25% 170.479,28       

2.788.487,00 69.722,72 2.718.764,28 2,50% 67.969,11       

132.092,00   132.092,00 0,25% 330,23       

    20.241.634,71   16.489.198,91   238.778,62 223.899,50 14.879,12 0 (*) 



abr-06 132000 

13.778.467,15 3.284.889,50 10.493.577,65 1,25% 131.169,72       

2.505.188,82 105.601,34 2.399.587,48 2,50% 59.989,69       

191.770,95   191.770,95 0,25% 479,43       

    16.475.426,92   13.084.936,08   191.638,84 172.311,57 19.327,27 0 (*) 

may-06 132000 

12.547.090,72 1.653.596,04 10.893.494,68 1,25% 136.168,68       

4.899.130,53 41.364,22 4.857.766,31 2,50% 121.444,16       

873.018,60   873.018,60 0,25% 2.182,55       

1.638.181,79 1.277.366,26 360.815,53 7,50% 27.061,16       

    19.957.421,64   16.985.095,12   286.856,55 253.117,21 33.739,34 0 (*) 

jun-06 132000 

14.615.759,38 4.325.943,44 10.289.815,94 1,25% 128.622,70       

3.875.837,18   3.875.837,18 2,50% 96.895,93       

868.613,31   868.613,31 0,25% 2.171,53       

3.111.833,94 2.633.767,46 478.066,48 7,50% 35.854,99       

    22.472.043,81   15.512.332,91   263.545,15 227.815,00 35.730,15 0 (*) 

jul-06 132000 

10.812.063,39 3.995.670,20 6.816.393,19 1,25% 85.204,91       

3.005.986,12   3.005.986,12 2,50% 75.149,65       

602.109,56   602.109,56 0,25% 1.505,27       

3.531.194,39 3.156.474,28 374.720,11 7,50% 28.104,01       

    17.951.353,46   10.799.208,98   189.963,85 155.430,24 34.533,61 0 (*) 

ago-06 132000 

14.720.018,50 863.214,85 13.856.803,65 1,25% 173.210,05       

3.453.068,94   3.453.068,94 2,50% 86.326,72       

339.962,66   339.962,66 0,25% 849,91       

1.956.825,65 1.611.391,53 345.434,12 7,50% 25.907,56       

    20.469.875,75   17.995.269,37   286.294,23 252.928,77 33.365,46 0 (*) 

 

Cont. Res. N°              596                   /ME.- 

Expte. N° 30.134/376-D-2011 y Agdos.- 

//12.- 

sep-06 132000 

15.072.131,61 1.158.723,63 13.913.407,98 1,25% 173.917,60       

3.383.464,22   3.383.464,22 2,50% 84.586,61       

1.008.803,76   1.008.803,76 0,25% 2.522,01       

2.996.009,36 2.513.119,01 482.890,35 7,50% 36.216,78       

    22.460.408,95   18.788.566,31   297.242,99 252.200,67 45.042,32 0 (*) 

oct-06 132000 

16.460.212,56 3.340.401,09 13.119.811,47 1,25% 163.997,64       

2.865.078,64   2.865.078,64 2,50% 71.626,97       

1.016.184,77   1.016.184,77 0,25% 2.540,46       

4.083.590,13 3.563.424,57 520.165,56 7,50% 39.012,42       

2.885,33   2.885,33 2,25% 64,92       

    24.427.951,43   17.524.125,77   277.242,41 230.066,36 47.176,05 0 (*) 

nov-06 132000 

24.250.253,40 8.439.087,00 15.811.166,40 1,25% 197.639,58       

2.942.695,91   2.942.695,91 2,50% 73.567,40       

890.545,07   890.545,07 0,25% 2.226,36       

8.435.994,13 7.955.062,48 480.931,65 7,50% 36.069,87       

    36.519.488,51   20.125.339,03   309.503,21 241.205,97 68.297,24 0 (*) 

dic-06 132000 

28.835.156,16 4.851.132,34 23.984.023,82 1,25% 299.800,30       

3.447.610,43   3.447.610,43 2,50% 86.190,26       

712.210,69   712.210,69 0,25% 1.780,53       

2.700.078,08 2.011.778,21 688.299,87 7,50% 51.622,49       

    35.695.055,36       439.393,58 365.158,51 74.235,07 74.235,07 

        
TOTAL 

GENERAL 74.235,07 

 



(*) PERIODOS CONDONADOS EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO POR EL PUNTO 

F) INCISO 7) DEL ART.  1º DE LA LEY Nº 8720, MODIFICATORIA DE LA LEY Nº 

8520.- 


		2015-09-28T13:08:30-0300
	S. M. de Tuc.
	ROMANO Germán Enrique
	Firma Digital




